XIV. 34. Alpibus Italiam munierat antea natura non sine aliquo diuino numine. Nam, si ille aditus Gallorum immanitati multitudinique patuisset, numquam haec urbs summo imperio domicilium ac sedem praebuisset. Quae iam licet considant. Nihil est enim ultra illam altitudinem montium usque ad Oceanum, quod sit Italiae pertinescendum. Sed tamen una atque altera aestas uel metu uel spe uel poena uel praemiis uel armis uel legibus potest totam Galliam sempiternis uinculis adstringere. Impolitae uero res et acerbae si erunt relictac, quamquam sunt accisae, tamen efferent se aliquando et ad renouandum bellum reuirescent.

XIV. 34. Con los Alpes a Italia había fortificado antes la naturaleza no sin algún divino numen. Pues, si aquel acceso hubiera sido patente a la inhumanidad y multitud de los galos, nunca esta urbe hubiera presentado al sumo imperio domicilio y sede. Los cuales ya pueden asentarse.¹ Nada es, en efecto, más allá de aquella altitud de montes hasta el océano, que deba ser temido mucho por Italia. Pero, sin embargo, uno y otro está,² o con miedo o con esperanza o con pena o con premios o con armas o con leyes, puede estrechar a la Galia entera con vínculos sempiternos. Mas si toscas y acerbas son dejadas las cosas,³ aunque fueron cortadas, sin embargo aparecerán alguna vez, y para renovar la guerra reverdecen.

35. Quare sit in eius tutela Gallia, cuius fidei, uirtuti, felicitati commendata est. Qui si Fortunae muneribus amplissimis ornatus saepius eius deae periculum facere nollet, si in patriam, si ad deos penatis, si ad eam dignitatem, quam in ciuitate sibi propositam uidet, si ad iucundissimos liberos, si ad clarissimum generum redire properaret, si in Capitolium inuehi uictor cum illa insigni laude gestiret, si denique timeret casum aliquem, qui illi tantum addere iam non potest quantum auferre, nos tamen oporteret ab eodem illa omnia, a quo profligata sunt, confici uelle. Cum uero ille suae gloriae iam pridem, rei publicae nondum satis fecerit, et malit tamen tardius ad suorum laborum fructus peruenire quam non explere susceptum rei publicae munus, nec imperatorem incensum ad rem publicam bene gerendam reuocare nec totam Gallici belli rationem prope iam explicatam perturbare atque impedire debemus.

35. Por consiguiente, la Galia sea en la tutela de aquel⁴ a cuya fe, virtud, felicidad fue encomendada. El cual si, ornado con amplísimos regalos de la Fortuna,⁵ no quisiera hacer muy frecuente un peligro de su diosa,⁶ si a la patria, si a los dioses penates,⁷ si a aquella dignidad que ve para sí propuesta en la ciudad, si a los jocundísimos hijos,⁸ si al clarísimo yerno⁹ se apresurara a volver, si ardiera en deseos de ser transportado al capitolio, vencedor, con aquella insigne laude,¹⁰ si, en fin, temiera caso alguno, que a él ya no puede añadir tanto cuanto puede quitar, sería preciso sin embargo, que nosotros quisiéramos que todas aquellas cosas fueran terminadas por el mismo que fueron profligadas. Mas como aquél haya hecho bastante para su gloria ya tiempo ha, para la cosa pública aún no, y prefiera, sin embargo, llegar más tardamente a los frutos de sus labores que no cumplir el deber aceptado en favor de la cosa pública, ni debemos revocar a un emperador encendido para bien llevar la cosa pública, ni perturbar e impedir la razón entera, ya casi explicada, de la guerra gálica.